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Úvod

Tato práce si klade za cíl hlouběji porozumět křesťanskému povolání. Chce toho

dosáhnout tím, že poukáže na zásadní spojitost mezi povoláním, jak je popsáno v Bibli,

a povoláním, jak ho zakouší člověk v dnešní době. Motivem pro sepsání práce byla

autorova fascinace příběhy povolání biblických postav i sv. Augustina a jeho

přesvědčení, že obsahují inspiraci a návod pro život dnešního křesťana. Právě přesah do

situace dnešních křesťanů se bude projevovat napříč celou touto studií. Z důvodů

praktické využitelnosti se také práce snaží o srozumitelnost. Chce být nápomocna tomu,

aby křesťané ve svém životě čerpali sílu i poučení z biblických příběhů, které mají mnoho

co říci i dnešní době. Téma povolání je totiž svou povahou existenciální. Odpovídá na

otázku po smyslu lidské existence.

Studie vychází z hypotézy, že mezi biblickými povoláními křesťana v poapoštolské době

je zásadní kontinuita a identita, zároveň ale jistý rozdíl, daný změněnými okolnostmi.

Tyto změněné okolnosti jsou dané zejména tím, že veřejné Zjevení bylo ukončeno

vytvořením biblického kánonu. Tato doba, doba Církve, tak stále směřuje ke svému

plnému dovršení, avšak ne již k vrcholu dějin spásy, neboť tím je právě Boží Zjevení.

Z těchto důvodů, jak ukážeme, má v procesu povolání výjimečnou zprostředkovávající

funkci církev.

Po vymezení pojmu povolání budou v první části nejprve představeny příběhy povolání

významných biblických postav ze Starého zákona. Jedná se o určitý reprezentativní

vzorek patriarchů a proroků, u kterých nalézáme podrobné líčení jejich povolání. Poté

bude následovat analýza povolání důležitých osob Nového zákona, mezi kterými zaujímá

naprosto výsadní postavení osoba Ježíše Krista. Zvláštní pozornost pak bude věnována

apoštolu Pavlovi, jakožto osobě na pomezí doby apoštolské a doby prvotní církve, u které

jsou již naznačeny některé odlišnosti doby pobiblické. Podrobně se zaměříme na jeho

konverzi, která je i po tolika letech neobyčejně fascinující, a ukážeme její důsledky pro

Pavlovo celoživotní povolání. Jako modelový příklad doby pobiblické se bere

sv. Augustin. Po vylíčení jeho konverze, představující obrovský zlom v jeho životě

a současně vyvrcholení jeho dosavadního životního hledání, se budeme zabývat také tím,

jak své povolání prožíval a aktualizoval. Druhá část se tedy vedle rozboru povolání

sv. Augustina bude zabývat tím, nakolik může křesťan v pobiblické době být nositelem

téhož povolání jako biblické postavy. Každá jeho charakteristika bude nejprve potvrzena
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svými projevy u biblických postav, poté se porovná se zkušeností sv. Pavla

a sv. Augustina, nakonec bude nastíněna možnost její aplikace pro dnešního křesťana.

Ke zvolenému tématu povolání se kromě několika absolventských prací a dále zmíněného

článku Jaroslava Brože nevyskytuje příliš literatury, která by vznikla v českém jazyce.

Práce proto využívá základních slovníkových publikací, jež poskytují základní orientaci

v biblických termínech. Až na některé výjimky je vždy citován Český ekumenický

překlad Písma svatého preferovaný pro svou univerzálnost, rozšířenost a kompletnost

(ve srovnání s překladem užívaným v českých liturgických knihách). Tato studie se při

rozboru jednotlivých povolání opírá také o komentářové řady.1 Kromě toho

v novozákonním a patristickém období čerpáme z díla Benedikta XVI.2 U apoštola Pavla

čerpáme mimo jiné z článku Vojtěcha Brože.3

Popis a rozbor povolání sv. Augustina vychází v první řadě z jeho vlastních Vyznání.

Informace o jeho životě a povolání jsme čerpali z již zmíněného díla Benedikta XVI.,

jednoho malého sborníku od augustiniánů a několika monografií. Pohled té nejnovější

monografie od Milana Machovce, nesoucí název Svatý Augustin, se nám jevil jako příliš

psychologizující. Augustinova zkušenost víry v ní působila velmi okleštěně. Ke druhé

části jsme nalezli pouze jediný odpovídající pramen. Zkoumání jednotlivých

charakteristik povolání se tedy opírá téměř výhradně o článek Jaroslava Brože Předloha

biblické spirituality Božího povolání.4 Z tohoto důvodu a také z důvodů zvolené metody

je v této části výrazná naše vlastní analýza.

1 V případě Starého zákona o řadu komentářů k Českému ekumenickému překladu, zejména z důvodu
nedostatku kvalitnější kompletní komentářové řady. Pro Nový zákon čerpáme z řady Sacra Pagina, která

představuje výrazně lepší zdroj, avšak vyšla v ní jednotlivě pouze čtyři evangelia a Skutky apoštolů.
2 Zejména z jeho trilogie Ježíš Nazaretský a homilií, které pronesl během svých generálních audiencí,

v nichž se systematicky zabýval velkými postavami Církve od jejího založení až do středověku. Představují

velmi dobrou syntézu vědeckého poznání a jsou orientovány na život z víry, což je snahou i této práce.
3 Jeho název zní Pavel, farizejský rabín, Kristův apoštol, křesťanský teolog a svatopisec: stručné uvedení

do života a díla Apoštola národů. Je součástí Studie Diecézního teologického institutu v Hradci Králové.
Jejím hlavním editorem je Jan Hojda a obsahuje příspěvky pronesené na konferenci Pavel z Tarsu, kterou
pořádal právě DTI HK ve dnech 31. 3. – 1. 4. 2009 v Hradci Králové.
4 Článek je součástí Sborníku KTF UK Omnibus caritas vydanému v roce 2002 k poctě devadesátých
narozenin prof. ThDr. J. Kadlece, jehož hlavním editorem je Petr Kubín.
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1 Vymezení pojmu povolání

Povolání je základním nástrojem, skrze který Bůh naplňuje dějiny spásy. Každý člověk

má v Boží mysli smysl a účel své existence, a tedy své specifické poslání. Všichni jsme

originály, a proto má každý svůj „speciální dílek v mozaice“ dějin světa, dějin Božího

vztahu k lidem, který může do společného přidat pouze on sám. A bez něj bude cosi

chybět.

Někteří lidé jsou však Bohem zvláštním způsobem vyvoleni, jsou odděleni5

k výjimečnému úkolu. Bible oplývá takovými postavami a představuje nám se zvláštním

důrazem ty okamžiky jejich života, kdy se zcela neopakovatelným způsobem setkali

s Bohem, který tím proměnil jejich život. Můžeme vidět, „jak se člověk ocitá

v přítomnosti Boha, tváří v tvář jeho velebnosti a tajemnosti, jak pro něj nadchází hodina

pravdy, okamžik úzkosti i velkorysé poslušnosti, neochoty i odhodlání.“6

Toto Boží vyvolení se mnohdy ukazuje již na jméně,7 které dostává dítě po narození.

Nebo také na novém jméně, které Hospodin některým lidem dává (Gn 17,5; Gn 32,28;

Jan 1,42). Proč byl právě tento člověk povolán právě k tomuto úkolu, ví pouze Bůh sám.

Jen on určuje čas, v němž oslovuje člověka, povolává ho, posílá ho do světa s určitým

posláním. Aktivita je v první řadě přítomna na jeho straně. V úzkém smyslu slova je

člověk pasivní, protože jeho úkol nejprve spočívá v přijetí této výzvy, pozvání, daru

a úkolu. Termín pasivní zde z hlediska teologie vyjadřuje pozici člověka (lidské duše) ve

vztahu k Bohu, aktéru, ačkoli svobodný souhlas, přitakání Božímu plánu s člověkem,

rozhodně není ničím pasivním z pohledu člověka. V reakci na Boží akt se od člověka

očekává poslušnost víry, onen „skok do propasti víry,“8 ve které získává jistotu nikoli od

sebe, ale od Boha, k němuž se svou vírou vztahuje. Lidská bytost má však opravdovou,

nikoli zdánlivou svobodu, a proto může Boží nabídku odmítnout. Povolání tak může být

nepřijato, stejně jako může být přijato a během života ztraceno nevěrností jeho závazkům

a jeho zdroji, Bohu.

5 Srov. GUILLET Jacques. Povolání. In: LÉON-DUFOUR, Xavier (ed) a kol. Slovník biblické teologie.
Praha: Academia, 2003, s. 359.
6 Tamtéž, s. 358.
7 Srov. NOVOTNÝ, Adolf. Biblický slovník. 3. vyd. Praha: Kalich, 1992, s. 702.

[…]


kde apoštol Pavel představuje jistý přechodový článek a doba pobiblická, kde nám za

příklad slouží sv. Augustin z Hippo. Pokusili jsme se postihnout hlavní charakteristiky

Božího povolání, které jsou všem společné a všimli jsme si jak plurality způsobů Božího

oslovování, tak odlišnosti lidských reakcí a toho, jak své povolání různí lidé prožívali

a jaké vlastnosti a schopnosti přitom rozvíjeli. Vedle mnoha podstatných podobností

mezi dobou biblickou a pobiblickou stojí také významná odlišnost spočívající

ve zprostředkujícím charakteru Církve v době, která následuje po ukončení veřejného

Božího Zjevení.

Každý člověk má nezastupitelné místo ve velkolepém Božím plánu a každý je pro svůj

úkol náležitě vybaven od Boha. Jedině Bůh pak dokáže odpovědět na hluboké touhy

lidského srdce. Pro hledání a rozlišování povolání existují dvě skupiny ukazatelů. Jedná

se o nejvnitřnější touhy člověka a o jeho vlastnosti a schopnosti. Kromě jeho osobního

přesvědčení tedy i jeho vnější projevy jistým způsobem odkazují k vhodnosti či

nevhodnosti pro určité poslání. Mnohé vlastnosti s negativními projevy se mohou později

ukázat klíčovými obdarováními, jak jsme viděli u Mojžíše či u Pavla.

Bůh má mnoho způsobů, jak může člověka povolat. V oslovení každé biblické postavy

byl originální. Pro mnohé se vše odehrálo v jediném okamžiku, v neopakovatelném

setkání s Bohem, na němž pak byla postavena jejich celoživotní věrnost obdrženému

povolání. Někteří byli Bohem osloveni skrze jiné Boží služebníky. V Bibli nalezneme

také mimořádné případy, kdy Bůh ještě před narozením jejich dítěte oznamuje rodičům

jeho vyvolení. Zvláště u tohoto typu pak následuje spíše pozvolný růst vztahu s Bohem,

který člověka přivede k rozpoznání vlastního povolání a k jeho zvnitřnění. I dnes Bůh

některé oslovuje skrze výjimečné okamžiky. Často používá lidského prostřednictví,

s čímž souvisí také jedinečná úloha církve v pobiblické době. Z dříve uvedených důvodů

se však již nesetkáváme s lidmi vyvolenými ještě před svým narozením.

Když člověk pozná, že je volán, přichází čas pro jeho svobodné rozhodnutí, svobodné

přijetí povolání. Bible nám tyto momenty líčí ve vší realističnosti a plastičnosti. Někteří

se rozhodli hned, jiné sváděli vnitřní boj či měli vůči Božímu záměru námitky. Ti i oni se

však nakonec sklonili před Božím záměrem a vstoupili do jeho služeb. Lidská svoboda
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však umožňuje i opačné rozhodnutí. Jonáš odmítl, utíkal před Bohem a byl pak ke splnění

svého úkolu v podstatě donucen. Jidáš v jednu chvíli svého života popřel své rozhodnutí

a mělo to tragické následky. To nám ukazuje důležitost opakovaného přijímání

a zvnitřňování svého povolání ve stále se měnících životních okolnostech. Bez

opakovaného „skoku do propasti“, úkonu víry vůči Boží vůli, která člověka přesahuje,

nelze vytrvat v prvotním rozhodnutí pro Boha. Toto všechno se projevuje také v životech

dnešních křesťanů. Odvaha patriarchů, proroků, apoštolů a světců důvěřovat Bohu a cele

se odevzdat do jeho služby má povzbuzovat také nás.

Pomoci nám může také vědomí, že i mnohé velké postavy dějin spásy potřebovali čas,

aby po všech stránkách dozráli ke svému poslání. Stejně tak pak zakoušeli svou

nedostatečnost k jeho naplnění. To však ukazuje v posledku jen to, že povolání samé

nepocházelo z nich, ale od Boha. To Bůh je vybavil, zapálil a stále je během jejich života

podpíral. Boží povolání se totiž nikdy neobejde bez překonávání mnoha překážek a obtíží

spojených s jeho vykonáváním. I ty Bůh však používá k tomu, aby své vyvolené ještě

více zdokonalil a přivedl k plnějšímu poznání sebe samého. Nechť jsou proto stránky

Bible útěchou a podporou pro všechny Boží děti, vždyť lidský život tehdy i dnes je plný

soužení.

Vidíme, že Boží povolání se týká nitra člověka, zahrnuje celou jeho bytost. Požaduje od

nás úplně všechno, nás samé. Jedině Bůh na to má právo a nabízí nám za to všechno, sám

sebe. Povolání je tedy nutně celoživotní. Představuje cestu, po které nás Bůh chce přivést

blíže k sobě, abychom ho více poznávali a milovali. Spása lidstva je jeho jedinečným

projektem, do něhož zvláštním způsobem zahrnul každého člověka. Někteří lidé byli jím

vyvoleni k tomu, aby se stali „opěrnými body“ tohoto plánu. U nich potom vidíme

mimořádný způsob povolání. Ústředním momentem celého Božího záměru je smrt

a zmrtvýchvstání Ježíše Krista a z něj vycházející založení církve. Z toho důvodu je

v dějinách Božího povolávání patrný předěl mezi biblickou a pobiblickou dobou. V té

pozdější získává novou specifickou roli církev, jakožto společenství Ježíšových

učedníků. Povolání lidí již také nemají takovou míru výjimečnosti, jako v dobách

připravujících onen střed dějin spásy. Není tedy možné správně rozpoznat své povolání

mimo společenství Církve, jak nám ukazuje příklad Augustina. Ještě těsnější sepětí

pozorujeme, pokud určité povolání souvisí s mocí, kterou Církvi svěřil Kristus. Pak jí

samozřejmě náleží rozhodnutí o zprostředkování takového povolání.
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