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Téma a struktura práce: Autor si pro svou bakalářskou práci vybral velmi významné a

zajímavé téma, které se pohybuje na pomezí biblické teologie, patrologie a spirituální

teologie. Po vymezení pojmu povolání (1. kapitola) analyzuje (ve 2. kapitole) 13 biblických

postav (6 starozákonních, 7 novozákonních), jejichž životní příběh se odvíjel od povolání

Bohem, přičemž poukazuje na jedinečnost povolání a poslání každé z nich. Následuje kapitola

(3.) věnovaná sv. Augustinovi, který nám ve svých Vyznáních zanechal významné svědectví

o svém životě, zvláště o své konverzi a povolání. V poslední (4.) kapitole autor z předchozích

údajů, získaných zkoumáním biblických povolání a Augustinova příběhu, vytyčuje základní

elementy povolání, které jsou společné v biblické i pobiblické době, přičemž ukazuje i na

nejdůležitější postoje člověka, kterými na svém povolání může a má spolupracovat. Zvláště

tato kapitola obsahuje cenné spirituální konotace. Struktura práce se jeví jako velmi logická,

postupuje chronologicky a plynule a postupně rozvíjí myšlenkovou linii.

Metodologická a obsahová stránka: Autor kombinuje ve své práci zdařilým způsobem

vlastní analýzu pramenných materiálů (Bible, Augustinova Vyznání) s úměrným a kritickým

použitím sekundární literatury. U některých biblických postav by teologická reflexe nad

daným tématem mohla jít možná do větší hloubky, daly by se vytěžit další konotace

z nastíněných příběhů, práce jako taková však vyznívá organicky a uceleně.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Jazyková úroveň práce je vyhovující, text je jasný a

srozumitelný. Pravopisné chyby neobsahuje, jen ojediněle chybí interpunkční znaménko

(např. na str. 46: tečka za větou).

Formální stránka práce: Práce je úhledná, splňuje formální normy. Zcela výjimečně se

objevuje nějaký překlep (např. s. 11, oddíl 2.1, ods. 1., ř. 6: uvozovky po mezeře).

V bibliografii na konci práce by se nejspíše Jeruzalémská Bible měla přesunout mezi

prameny.
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